1

吉木乃口岸报关报检综合业务用房及生活区建设

项目（一期）竣工环境保护验收意见

2023年 6 月 4 日，阿勒泰地区吉木乃口岸管理委员会主持召开

吉木乃口岸报关报检综合业务用房及生活区建设项目（一期）竣工

环境保护验收会。验收工作组由建设单位（阿勒泰地区吉木乃口岸

管理委员）、验收报告编制单位（乌鲁木齐绿源信达环保咨询服务有

限公司）、技术专家（验收组名单附后）组成。验收工作组听取了建

设单位关于该项目环境保护执行情况的汇报、验收报告编制单位关

于该项目竣工环境保护验收监测的汇报，现场检查核实了环境保护

设施建设与运行情况，审阅并核查了有关资料，根据该项目竣工环

境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术

规范、环评及批复等要求对本项目进行竣工环境保护验收。经充分

讨论评议后形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目区位于吉木乃边境经济合作区广汇路与边岸街路口东北

250m（东经：E85°52′28.30″，北纬：47°26′50.91″），本次一

期建设内容为建设生活用房 3 栋，地上四层，8 个单元，64 户，总建

筑面积 6119.8m2；综合业务用房地上四层，总建筑面积 4997.55m2；

门卫室 40m2及其配套工程。

（二）建设过程及环保审批情况

2020 年 9 月，新疆新合成环境技术有限公司编写完成了《吉木

2

乃口岸报关报检综合业务用房及生活区建设项目环境影响报告表》；

2020 年 9 月，阿勒泰地区生态环境局吉木乃县分局批复通过该环境

影响报告表, 文号为：吉环评函〔2020〕62 号；2021 年 4 月项目开

工建设； 2021年 10 月工程建设完工。

2023 年 3 月，建设单位委托乌鲁木齐绿源信达环保咨询服务有

限公司承担了该项目一期竣工环境保护验收调查工作，根据资料收集

和现场调查，编制单位完成该项目竣工环境保护验收调查报告的编制

工作。

（三）项目投资

本项目一期总投资 3450 万元，其中环保投资 69 万元，占总投资

的 2%。

（四）验收范围

本次验收的范围：环评批复的吉木乃口岸报关报检综合业务用房

及生活区建设项目（一期）。

二、工程变更情况

经现场调查与核实，本项目建设内容与环评批复内容一致，不存

在重大变更情况。

三、环境保护措施落实情况

（一）施工期环境保护措施

通过调阅相关资料及现场调查，项目施工期制订了严格的施工管

理制度，严格限制施工扰动范围，在施工场地标明施工活动区，并在

附近标桩划界，禁止施工人员和机械进入非施工占地区域；同时加强

施工期间的宣传教育工作，减少人为因素对植被的破坏；施工临时弃

3

渣集中收集、定点堆放，并对表面采取防尘网遮盖；缩短临时弃土、

弃渣的堆置时间，及时回填平整；建设单位合理安排车辆运行路线及

规范设备操作，对于噪声较大的设备安装消声、隔声装置，在设备选

型上采用低噪声设备；施工期产生的少量生活垃圾集中收集、定期清

运，严禁随意处置。

（二）运营期环境保护措施

项目为房地产项目，其环境影响主要体现在施工期生态影响，运

营期对施工期遗留的临时占地进行了生态恢复，采取场地平整、恢复

原貌、绿化等生态恢复措施。

四、环境影响调查

生态环境影响调查

通过现场调查，本项目一期落实了相关环保要求，施工期施工场

地等均在施工结束后进行了撤场清理，施工期生产垃圾进行妥善处

理；项目占地均在规划范围内，不存在对区域外地面的占用。

五、验收结论

根据项目竣工环境保护验收调查报告和现场检查，吉木乃口岸报

关报检综合业务用房及生活区建设项目（一期）基本落实了环评及批

复提出的污染防治措施，环保设施运行正常。根据《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》的公告（国环规环评[2017]4 号），项目区域生

态环境在现场验收期间已采取一定防治措施。本项目符合环境保护验

收条件，经验收组评议，同意该项目通过竣工环境保护验收。

六、后续要求

项目一期加强周边绿化、硬化工作，及时清运生活垃圾，避免乱

堆乱放。